根据《中华人民共和国环境保护法》
的有关规定，现将2015年平顶山市环境
状况公告如下:

一、环境状况
1.大气环境
按 照《 环 境 空 气 质 量 标 准 》

（GB3095-2012）二级标准限值评价。
2015年评价因子为六项：二氧化硫、

二氧化氮、PM10（粒径小于或等于10微
米颗粒物）、PM2.5（粒径小于或等于 2.5
微米颗粒物）、一氧化碳、臭氧，全市空气
质量首要污染物为PM2.5，达标天数133
天，达标率 36.4%，环境空气质量指数为
8.04。

2.水环境
（1）地表水环境质量
2015年，按照环保部《关于印发〈地

表水环境质量评价方法（试行）〉的通知》
（环办【2011】22 号）进行评价，评价因子
为《地表水环境质量标准》（GB3838-
2002）中除水温、总氮、粪大肠菌群以外
的 21 项指标，水温、总氮、粪大肠菌群
作为参考指标单独评价（河流总氮除
外）。

2015年全市共设9个监测断面（5个
河流断面，4个湖库断面）中，符合《地表
水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类
水质类别的断面有5个：襄城县大陈闸、
白龟山水库、石漫滩水库、昭平台水库、
孤石滩水库，符合Ⅲ类水质类别比例为
55.6%；符合Ⅳ类水质类别的断面有 4
个：大浪河鲁宝公路桥、澎河贾寨、应河
焦点店、湛河新华桥，Ⅳ类水质类别比例
为 44.4%。未出现Ⅴ类和劣Ⅴ类水质类
别断面。全市地表水Ⅰ-Ⅲ类水质类别
断面比例为55.6%，劣Ⅴ类水质类别断面
比例为0.0%。全市主要污染指标为阴离
子表面活性剂（0.40）、生化需氧量（0.18）
和总磷（0.10）。

全市河流水质断面设5个，符合《地
表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ
类水质断面的有 1 个：北汝河襄城县大

陈 闸（Ⅲ 类），Ⅲ 类 水 质 类 别 比 例 为
20.0%；Ⅳ类水质断面的有 4 个：大浪河
鲁宝公路桥、澎河贾寨、应河焦店、湛河新
华桥，Ⅳ类水质类别比例为80.0%；未出现
Ⅴ类和劣Ⅴ类水质类别断面。全市地表
水Ⅰ-Ⅲ类水质类别断面比例为20.0%，
劣Ⅴ类水质类别断面比例为0.0%。全市
河流水质主要污染指标为阴离子表面活
性剂（0.40）、生化需氧量（0.18）和总磷

（0.10）。
全市湖泊、水库水质断面设 4 个。

符合《地表水环境质量标准》（GB3838－
2002）Ⅲ类水质质量标准断面的有4个：
白龟山水库、石漫滩水库、昭平台水库、
孤石滩水库。营养状态白龟山水库、石
漫滩水库、昭平台水库和孤石滩水库均
为中营养级；营养程度由轻到重的顺序
为昭平台水库、白龟山水库、石漫滩水
库、孤石滩水库。

全市所监测的 9 个断面，水温年平
均值范围为 15.9℃-18.1℃。粪大肠菌
群 年 平 均 浓 度 值 范 围 为 107 个/L-
8.85×103 个/L，其中符合《地表水环境
质量标准》（GB3838－2002）Ⅰ类标准断
面的有2个；白龟山水库和孤石滩水库，
符合Ⅱ类标准断面的有 3 个：襄城县大
陈闸、石漫滩水库和昭平台水库；符合Ⅲ
类标准断面的有 4 个：大浪河鲁宝公路
桥、澎河贾寨、应河焦店和湛河新华桥。

全市4个湖泊、水库总氮符合《地表
水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类
标准断面的有3个：昭平台水库、白龟山
水库、石漫滩水库；符合Ⅳ类水质标准断
面的有1个：孤石滩水库。

2015年地表水责任目标考核断面水
质考核因子为《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中除水温、总氮、粪大肠
菌群以外的21项因子。

2015年平顶山市地表水责任目标断
面水质全年达标率为58.4％。

2015年沙河舞阳马湾断面全年达标
率为91.7％，超标因子为石油类，全年累
计超标率 8.3%；澧河叶舞公路桥断面全
年达标率为 66.7％，超标因子为氨氮和
高锰酸盐指数，全年累计超标率分别为
8.3%和25.0%；八里河舞钢石庄桥断面全
年达标率为 16.7％，超标因子为化学需
氧量、氨氮和总磷，全年累计超标率分别
为8.3%、75.0%和66.7%。

（2）城市集中式饮用水源地水质
2015年整体饮用水源地综合定性评

价指数为0.53，水质级别为良好，全市取
水水质达标率为 100%。地表饮用水源
地（白龟山水库）定性评价指数为 0.53，
水质级别为良好，取水水质达标率为
100%（总氮不参与评价，总磷参照湖、库
标准）；地下饮用水源地周庄水厂、光明
路水厂全年均未开泵。

（3）地下水
2015年全市地下水综合定性评价分

值（F值）为2.25, 水质级别为良好，综合
评价为“良好（Ⅳ类）”。在6个监测井位
中 ，水 质 级 别 为 良 好 井 位 有 2 个 ，占
33.3％，水质级别为较差井位有 4 个，占
66.7％，主要污染因子为总大肠菌群。

3.声环境
2015年道路交通噪声昼间平均等效

声级为67.7分贝，质量级别为好，监测路
段长度达标率 87.9%。区域环境噪声昼
间平均等效声级为 54.9 分贝，质量级别
为较好,交通噪声声源影响范围最广，昼
间对城市声环境影响最大的是工业噪声

源。功能区噪声昼间达标率为 50.0％，
夜间达标率为 37.5％，全市功能区噪声
达标率为43.8%，其中1类区（居住、文教
机关区）达标率为0.0%，2类区（居住、商
业、工业混杂区）达标率为43.8%，3类区

（工业区）达标率为87.5%。

二、污染物排放情况
1.废水
2015 年,全市工业废水排放总量为

4499.54 万 吨 ，化 学 需 氧 量 排 放 量 为
9241.51吨，氨氮排放量为703.72吨。其
中市区工业废水排放总量为982.5万吨，
化学需氧量排放量为4122.20吨，氨氮排
放量为236.6吨。

2.废气
2015 年，全市工业废气排放总量为

32157742 万标立方米，二氧化硫排放量
为 96931.82 吨 ，氮 氧 化 物 排 放 量 为
51924.8 吨 ，烟（粉）尘 排 放 总 量 为
91633.48吨。其中市区工业废气排放量
为6541841万标立方米，二氧化硫排放量
为2290.1吨，氮氧化物排放量为15115.32
吨，烟（粉）尘排放量为6927.9吨。

三、环境监督管理工作
1.主要污染物减排完成情况
2015年经环保部和省环保厅核查认

定，我市化学需氧量排放量5.53万吨，比
2010 年下降 15.2%（目标 10.99%），氨氮
排放量 0.66 万吨，比 2010 年下降 14.8%

（目标 13.64%），二氧化硫排放量 8.98 万
吨，比 2010 年下降 12.2%（目标 11.5%），
氮氧化物排放量 7.09万吨，比 2010年减
少 20.2%（目标 16.5%），均超额完成 2015
年及“十二五”减排目标任务。

2、蓝天工程工作完成情况
一是城市环境空气质量恶化趋势得

到遏制。1月1日至7月31日，城市环境
空气质量达标天数49天，达标率23.1%，
可吸入颗粒物 PM10 平均浓度 161 微
克/立方米，高于省定目标 17微克/立方
米；PM2.5平均浓度100微克/立方米，高
于省定目标 15 克/立方米；城市环境空
气质量不断恶化。2015年 8月 1日至 12
月 31 日，城市空气质量达标天数 84 天，
达标率54.9%，比前7个月提高31.8个百
分点；PM10平均浓度 118微克/立方米，
比前7个月降低43微克/立方米；PM2.5
平均浓度72微克/立方米，比前7个月降
低28微克/立方米；大气污染防治工作的
不利局面得到扭转，城市环境空气质量
恶化趋势得到遏止。截至12月31日，今
年我市空气质量达标天数133天，达标率
为36.4%；可吸入颗粒物PM10年平均浓
度 143 微克/立方米；细颗粒物 PM2.5 年
平均浓度88微克/立方米。

二是省定重点任务全面完成。2015
年，电力行业 9 台机组（锅炉）全部完成
除尘、脱硝治理任务；水泥行业4条水泥
熟料生产线全部完成治理任务；20台燃
煤锅炉拆改任务全部完成；4 家需要安
装在线监控设施的电力企业，除坑口电
厂 1 号炉停运进行超低排放改造外，均
已完成任务；淘汰黄标车28549辆（含营
运黄标车9009辆），超额完成省定15615
台目标任务；203辆油罐车、1家储油库、
148家加油站油气回收治理任务已全部
完成；累计核发环保标志35.8万张，核发
率91.5%，超额完成省定90%的核发任务。

三是全面落实道路扬尘防治措施。
2015年又购置了洒水车、清扫车等道路

保洁机械设备。目前，市区共有机扫车
辆 36 台，洒水车辆 33 台，建成区主次干
道机扫率达到89.5%，超额完成省定80%
目标任务。

3.碧水工程工作完成情况
饮 用 水 水 源 地 水 质 100% 达 标 。

2015年，白龟山水库地表饮用水源地水
质达标率始终保持在100%，高出省定目
标2个百分点。

2015 年，我市 3 个出境断面水质略
有好转，个别断面达标率偏低。沙河舞
阳马湾断面水质达标率91.7%,澧河叶舞
公路桥断面水质达标率66.7%,八里河舞
钢石庄桥断面水质达标率 16.7%。2015
年 ，我 市 出 境 水 水 质 综 合 达 标 率 为
58.4%。

省定环保目标水污染防治工程项目
进展顺利。2015年，列入省环保目标考
核的7个水污染防治工程已完工5个（分
别是郏县县城污水处理厂升级改造工
程、平顶山市污泥处置工程、平顶山新城
区污水处理厂二期建设项目、平顶山市
海湾水务有限公司提标改造工程、叶县
瑞和泰污水净化有限公司升级改造项目
厂院内工程），剩余 2 个项目正在建设

（分别是鲁山县张良镇污水处理厂项目、
鲁山县尧山镇污水处理厂项目）。

4.乡村清洁工程工作完成情况
2015年全市4个省级生态乡镇、9个

省级生态村创建任务以及 17 个农村环
境综合整治项目已全部完成任务。3个
涉重金属污染物减排项目全部完成，重
金属污染物排放总量比2007年降低10%
以上。

5、环保监察工作开展情况
2015年，我市紧紧围绕国家、省环境

监管执法工作总体要求，组织开展建设
项目、涉水、涉气重点污染源，环境风险
源，涉重金属污染源和饮用水源地，生态
环境等环境监管专项执法检查，下达处
罚决定 153 起，处罚金额 1397.12 万元。
有力打击了各类环境违法行为，保障了
人民群众环境权益和环境安全。

平顶山市环境保护局

平顶山市2015年环境状况公报

2 要闻2016年6月6日 星期一 E-mail:rbwz@pdsxww.com 编辑 赵金萍 校对 常卫敏

本报讯 （记者何思远）6
月2日，市委政法委全会召开，
专题学习贯彻省委常委、政法委
书记吴天君莅平调研指导时的
重要讲话精神。市委常委、政
法委书记黄庚倜主持会议。

通过学习讨论，大家一致
认为，吴天君书记上任伊始就
到我市调研，充分体现了对我
市政法稳定工作的高度关注、

重视，对我市做好今后一个时
期的政法稳定工作是莫大的
鼓舞和鞭策。

黄庚倜指出，吴书记的讲
话给我们明确了做好政法稳
定工作的总要求、总目标，向
我们传授了解决疑难焦点问
题的新思路、新方法，给我们
提出了创新维稳体制机制的
新课题。全市政法各部门要

把学习吴书记重要讲话精神
作为当前的一项中心任务切
实抓紧抓好，迅速把重要讲话
精神传达到全体政法干警、综
治信访维稳干部中。要增强学
习的自觉性、主动性、实效性，
认真领会精神实质，把握深刻
内涵，将其重要理论和方法用
于指导实际工作，不断改进工
作思路、方法和举措，增强工作
实效性。要在维稳长效机制上
实现新突破，通过召开全会的
形式，议大事，谋全局，解难题，
抓重点，促落实，推动政法维稳
各项措施全面落实。

黄庚倜参加

市委政法委全会召开

2

本报讯 （记者何思远）6
月 3 日下午，市委常委、政法
委书记黄庚倜到平顶山日报
传媒集团调研。

黄庚倜先后到平顶山日
报传媒集团新媒体中心、采编
中心等地，看望慰问工作在采编
一线的记者、编辑，详细了解报
纸采编流程和新型媒体新闻发
布情况。

在听取了平顶山日报传媒
集团整体工作汇报后，黄庚倜
指出，去年以来，平顶山日报
传媒集团充分利用传统优势
和新媒体优势，开展了多层次、
多角度、全媒体、全方位的宣
传，为我市政法工作的顺利开
展提供了有力的舆论支持。希
望平顶山日报传媒集团继续
坚持正确的舆论导向，突出重

点，宣传好中央、省委和市委、
市政府关于平安建设、法治建
设一系列重大决策部署，突出
对政法各部门职能和政法业
务的宣传，加强宣传政法队伍
中的先进典型，加强宣传各类
法律常识。全市各级政法部
门要加强同平顶山日报传媒
集团的联系，进一步加强合
作，在传统媒体和新媒体开
设专栏，以提升人民群众的
安 全 感 和 对 政 法 机 关 的执
法满意度为出发点，向全社
会传递正能量，树立政法队伍
的良好形象。

黄庚倜在平顶山日报传媒集团调研时指出

进一步树立政法队伍良好形象

本报讯 （记者王孟鹤）6
月 3日，北汝河防汛工作会议
在宝丰县召开，副市长、北汝
河防汛指挥部指挥长李哲出
席会议并讲话。

会前，李哲带领市政府办
公室、市水利局和北汝河 沿
线地区的各县（区）政府、管
委 会 负 责 人 前 往 北 汝 河 宝
丰县石桥镇高铁炉村段，实

地 察 看 了 防 汛 工 作 准 备 情
况。

在听取宝丰县政府、郏县
政府、叶县政府防汛工作汇报
后，李哲指出，各级、各有关部
门要认清形势，保持高度警
觉，在工作上不犹豫、不迟疑、
不懈怠，采取有效措施，尽快
做好准备，近期要抓紧组织人
员对重点部位特别是重点险

工险段进行检查巡查。要充
分考虑可能出现的各种险情，
进一步修订完善北汝河防汛
应急预案。要在保证质量的
前提下，加快险工险段修缮进
度。要落实防汛物资准备，加
强防汛队伍演练。要强化预
报预警，确保联系畅通和应对
措施扎实有效。要严格河道
管理，持续对涉河违法行为采
取高压态势，切实巩固河道采
砂治理成果。要确保责任落实
到人，以临战的姿态和务实的
工作作风，确保北汝河安全度
汛。

李哲在北汝河防汛工作会议上指出

确保北汝河安全度汛

本报讯 （记者孙鹏飞）6 月 5
日,市招办相关负责人介绍了我市
高考前的准备情况，6 月 6 日下午
将有最后一次“无声入场”模拟演
练，考生可前往各自考点熟悉环境
并参加演练。另外，考生在高考中
遇到意外情况时不要慌乱，应按照
规定有序处理，避免影响考试。

据了解，今年高考我省首次实
行“无声入场”，即不允许考生带任
何金属物体进入考场，所有考生高
考入场检查时，以金属探测器不发
出报警声响为标准。为确保考生
入场检查时顺利通过，我市已于 5
月 27 日由各高中学校组织考生进
行了“无声入场”模拟演练。6月 6
日下午，考生可到各自所在考点熟
悉考试环境。届时，各考点将组织
监考人员再次对考生进行“无声入
场”演练，请考生在前往考点时注
意着装。

我省今年高考考务工作实施
细则对考试中发生的特殊情况如
何处理进行了明确规定，如果考生
遇到下列特殊情况，应及时报告监
考员，在监考员的指导下有序处理
或采取补救措施。

按规定，准考证、身份证两证
齐全方能入场，如果考生忘带或丢
失，经带队教师或有关方面证明确
系本场考生，经主考批准，考生可
先进场考试。但必须委托他人在
本场考试结束前取回或补办证
件。在考试结束前将证件交监考
员核查无误的，本场考试有效，否
则本场考试无效。准考证丢失的
到报名所在的考区招办补办，身份
证丢失的到户口所在公安部门开
具带照片的身份证明，并由公安部
门在照片上加盖骑缝章。

如果考试时考生无意中污损
答题卡确需换卡的，监考员告知考
生耽误的时间由本人负责，及时报
告主考用备用卡解决。新启用的
答题卡不再粘贴条形码，但应填涂
姓名、考生号、考场号和座位号。
如个别试卷印刷不清，由监考员将
正确字句写在黑板上，考生不要在
试卷上涂改。

考试期间，原则上不允许考生
上厕所，如原因极为特殊，应报告
主考批准，由主考指派两名场外工
作人员陪同考生一同上厕所，做到
时刻不离。

高考考生下午演练“无声入场”

本报讯（记者孙鹏飞）为营造
安全和谐、公平公正的考试环境，
严肃高招考试纪律，省、市招办向
我市所有高考考生及家长发出《致
2016 年 高 考 考 生 及 家 长 的 一 封
信》，公布监督举报电话，提醒考生
诚信应考。

招生部门提醒，2015 年 11 月 1
日正式施行的《中华人民共和国刑

法修正案（九）》已将组织作弊、提
供作弊器材和其他帮助、提供出售
试题或答案、代替他人或让他人代
替自己参加考试等行为入刑。个
别考生家长不要试图为孩子寻找

“枪手”、购买作弊器材和试题答
案。广大高校在校生和高二学生
要 抵 制 利 益 诱 惑 拒 绝 充 当“ 枪
手”。省招办、市招办还分别公布

了高考期间替考、高科技作弊、团
伙作弊、诈骗等行为的监督举报电
话 ： 0371- 68101616、 0375 －
4973111，电子邮箱：jiancha@ heao.
gov.cn，发现违纪信息可立即举报。

市教育局要求，高考期间，对
于未安排作为高考考点的普通高
中，要正常上课。对于安排作为高
考考点的普通高中，有条件的学校

要统一组织高二年级学生集体活
动；不具备集中活动条件的，应加
强对学生的考勤管理，采取在每天
考试期间（上午 9:00—11:30，下午
3:00—5:00）对高二学生点名核查
等方式，严防在校生参与替考。对
教师也要参照高二学生的办法，加
强监督监管，确保高考期间无一人
参与非法助考等作弊犯罪。

省市招生部门公布监督电话并提醒考生和家长

诚信参加高考 切勿侥幸作弊

本报讯（记者孙鹏飞）市招办
6 月 5 日提供消息，在高考中考生
应严格遵守考试规则，按照要求时
间入场，答题时要按照网上阅卷的
答题要求作答，以免影响考试成
绩。

据了解，考生凭准考证、身份
证按规定时间和地点参加考试，入
场须接受金属探测器检测和身份
验证。开考前 30 分钟（首场考试
开考前 40 分钟）预备铃响后开始
入场。开考 15 分钟后，迟到考生
不准进入考点。考生入场后对号
入座，当科考试结束前不得离开
考场。

考生应熟悉网上阅卷的答题
方法和技巧，在答题卡上答题时，
必须按准考证上的各项规定规范
答题，字体要工整，笔迹要清晰。
要在题号所指示的答题区域内作
答，不要超出答题区域，超出答题
区域书写的答案无效，在草稿纸、
试题卷上答题无效。要保持卷面
清洁、完整，严禁折叠，严禁在答卷
上做任何标记，严禁使用涂改液、

胶带纸和修正带等。考生接到试
卷和答卷后，不要急于答题，要阅
读答卷首页的注意事项，并检查试
卷、答卷的科目、类型、页码、题数
是否与黑板上写的一致，是否是
自己所考试的科目，时间是否正
确，是否有漏印、重印或印刷不
清等现象，条形码上的姓名、考
生号和座号是不是自己的。如
有差错应立即举手，请求监考给
予更换。经核对无误后，再将自
己的姓名、考生号、考场号、座号
等 在 答 卷 规 定 的 位 置 上 填写清
楚。

考 生 在 考 场 内 必 须 保 持 安
静，不得吸烟，不得喧哗，不得交
头接耳、左顾右盼、打手势、做暗
号，不得夹带、旁窥、抄袭或有意
让他人抄袭，不得传抄答案或交
换试卷、答题卡，不得自行传递
文具、用品等。考试终了信号发
出后，立即停笔，按监考员指令
依次退出考场，不得将试题卷、
答 题 卡 、草 稿 纸 、文具等带出考
场。

市招办提醒高考考生

严格遵守规则 按要求作答

本报讯（记者程颖）6月5
日上午，纪念“6·5”世界环境日
宣传活动在鹰城广场举行。
市委常委、统战部长黄祥利，
市政协副主席郑枝参加了活
动。

黄祥利在现场倾听了几
位群众的环保意见和建议后
指出，做好环保工作是人民群

众的热切期盼。环保部门要
加大宣传力度，引导社会各界
从自身做起，养成爱护环境，
保护环境的习惯；大力表彰先
进典型，公开曝光反面典型，
在全社会营造人人关心支持
环保工作的浓厚氛围。

今年“6·5”环境日中国
主题是“改善环境质量 推动

绿色发展”，旨在动员引导公
众践行人与自然和谐共处和
绿色发展理念，从身边小事做
起，共同履行环保责任，呵护
环境质量，共建美丽家园。当
天上午，我市环保部门及工
业、电力、通信等行业的重点
企业、环保志愿者来到鹰城广
场，宣传普及环保知识。活动
除了摆放图文展板，分发环保
袋和宣传手册等形式外，环保
志愿者还在现场载歌载舞，宣
传普及垃圾分类的知识，吸引
了大量市民驻足。

黄祥利郑枝参加

世界环境日宣传活动举行

本报讯 （记者孙聪利）6 月 3 日
晚，由市委宣传部、市文明办、市文广
新局、市公安局、市文联主办，新华区
纪委、区委宣传部、区文化旅游局联合
承办的“文明鹰城、欢乐中原”百姓宣讲
直通车暨百城万场广场文化活动新华
区廉政专场演出在市区鹰城广场举行。

本次演出也是新华区“两学一做”
学习教育和党风廉政宣传教育的一项
重要内容，整场演出共有13个新创作
节目。以歌曲、小品、诗朗诵、舞蹈等
多种形式，紧紧围绕党风廉政建设和
反腐败工作，生动形象地传递了社会
正能量，为观众上了一堂别开生面的
廉政教育课。

“以轻松诙谐的形式，让观众在欣
赏节目的同时，潜移默化地接受了廉
洁教育。”在现场观看演出的市一中教
师李营伟说。

广场文化活动
新华区廉政专场举行

义诊助廉
携手进社区

6月 3日，医
护人员在新华区
西高皇街道中央
花园社区给群众
义诊。当日，新
华区妇联联合该
区纪委在中央花
园社区开展专家
义诊暨家庭助廉
宣传活动。活动
期间，来自该区
医疗机构的专家
现 场 为 群 众 义
诊，宣讲健康教
育知识，工作人
员则适时发放廉
政资料，宣传廉
政政策。

本 报 记 者
姜涛 摄

本报讯 （记者孙鹏飞）6
月 5 日下午，市委常委、常务
副市长王丽到市招办察看高
考准备工作情况，要求各级各
部门全力做好高考各项工作，
确保实现平安高考目标。

王丽一行先后来到试卷
保密值班室、高考监控值班
室、市国家教育考试考务指挥

中心、市招委会成员单位高考
联合指挥中心等处，认真察看
值班安排表和值班记录，询问监
控系统运行、考点周边环境治
理、考生饮食卫生安全等情况。

王丽指出，高考关系到千
家万户，全社会都非常关注。
全市各级各部门要切实提高
思想认识，进一步增强责任感

和使命感，精心组织、规范管
理、密切配合，确保圆满完成
各项工作任务。要切实增强
安全意识，始终把试卷安全、
信息安全和监控系统安全作
为考试工作的重中之重，加强
人防和技防措施，狠抓考风考
纪，确保考试安全。要切实强
化服务意识，认真做好高考期
间的交通、治安、医疗、食品安
全等服务保障工作，为考生提
供优质的服务，营造安全、舒适
的考试环境，确保今年高考安
全、平稳、顺利进行。

王丽在察看高考准备工作时强调

确保实现平安高考目标